Übersetzungshilfen

1	sedes, -is, f.	Stätte, Stelle, Platz
2	res atque fortunae	Hab und Gut
3	tabula, -ae ex illa professione conlegioque praetorum	Anmeldeliste aus jener Anmeldung beim Prätorienkollegium
4	Appius, -i neglegens, -entis	Appius Claudius Pulcher (Prätor 89 v. Chr.) nachlässig, schlampig
5	adservare Gabinius, -i	verwahren, aufbewahren Prätor 89 v. Chr.

	incolumis, -e	wohlbehalten, unangetastet, im Besitz der bürgerlichen Ehrenrechte
6	fidem resignare Metellus, -i sanctus, -a, -um	die Glaubwürdigkeit nehmen Quintus Caecilius Metellus (Prätor 89 v. Chr.) ehrwürdig, erhaben, gewissenhaft
7	modestus, -a, -um L. Lentulus	anständig, pflichtbewusst Lucius Lentulus (vermutlich 89 v. Chr. ebenfalls Prätor und Vorsitzender eines Gerichtshofes für Bürgerrechtsfragen)
8	litura, -ae	Korrektur, Verbesserung
10	quid est	was gibt es für einen Grund
12	praeditus, -a, -um non gravate (Adv.) Graecia impertire	begabt, versehen mit nicht ungern, ohne viele Umstände = Magna Graecia zuteilen
13	credo	denke ich, wohl, vermutlich (mit <i>noluisse</i> zu verbinden)
	scaenicus artifex (-icis, m.)	Bühnenschauspieler
14	largiri (largior, largitus sum) noluisse	reichlich geben, großzügig verteilen, gewähren (erg.) largiri
15	lex Papia	vom Volkstribunen C. Papius 65 v. Chr. eingebrachtes Gesetz, das sich gegen den unrechtmäßigen Erwerb des röm. Bürgerrechts wandte
16	irreperere (-repo, -repsi, -reptum)	sich einschleichen
18	requirere, -quiro obscurus, -a, -um	vermissen dunkel, unbekannt
19	superior, -ioris	der vorletzte (zu: censoribus)
20	primis	89 v. Chr. fand der erste Zensus nach der Verleihung des Bürgerrechts an die italischen Städte statt.
	Iulius, -i Crassus, -i	Lucius Iulius Caesar (Zensor 89 v. Chr.) Publius Licinius Crassus (Zensor 89 v. Chr.)
22	se gerere pro cive iis temporibus	sich als Bürger ausgeben ergänze: is
24	in beneficiis ad aerarium deferri	in die Empfängerliste von Leistungen der Staatskasse aufgenommen werden
26	revincere (-vinco, -vici, -victum)	widerlegen, überführen

Arbeitsaufträge

1. Übersetzen Sie den Text in angemessenes Deutsch.
2. Stellen Sie dar, wie Cicero argumentiert. Erläutern Sie dabei auch, welche sprachlich-stilistischen Mittel er benutzt.
3. Beschreiben Sie, welche Absicht der Ankläger Grattius mit seiner Frage nach den Zensuslisten verfolgt. Nehmen Sie dazu Stellung.

Cicero – ein Bildungsbürger? (Cic. Arch. 12–16a)

- 1 (12) **Q**uaeres a nobis, Gratti, cur tantopere hoc homine delectemur. **Q**uia suppeditat nobis, ubi et animus ex hoc forensi strepitu reficiatur et aures convicio defessae conquiescant. An tu existimas aut suppetere nobis posse, quod cotidie dicamus, in tanta varietate rerum, nisi animos nostros doctrina excolamus, aut ferre animos tantam posse
- 5 contentionem, nisi eos doctrina eadem relaxemus? Ego vero fateor me his studiis esse deditum. Ceteros pudeat, si qui se ita litteris abdiderunt, ut nihil possint ex iis neque ad communem adferre fructum neque in aspectum lucemque proferre. Me autem quid pudeat, qui tot annos ita vivo, iudices, ut a nullius umquam me tempore aut commodo aut otium meum abstraxerit aut voluptas avocarit aut denique somnus retardarit?
- 10 (13) **Q**uare quis tandem me reprehendat aut quis mihi iure suscenseat, si – quantum ceteris ad suas res obeundas, quantum ad festos dies ludorum celebrandos, quantum ad alias voluptates et ad ipsam requiem animi et corporis conceditur temporum, quantum alii tribuunt tempestivis conviviis, quantum denique alveolo, quantum pilae – tantum mihi egomet ad haec studia recolenda sumpsero? Atque hoc adeo mihi concedendum
- 15 est magis, quod ex his studiis haec quoque crescit oratio et facultas, quae – quantacumque est in me – numquam amicorum periculis defuit. **Q**uae si cui levior videtur, illa quidem certe, quae summa sunt, ex quo fonte hauriam, sentio.
- (14) Nam nisi multorum praeceptis multisque litteris mihi ab adolescentia suasisset nihil esse in vita magno opere expetendum nisi laudem atque honestatem, in ea autem
- 20 persequenda omnis cruciatus corporis, omnia pericula mortis atque exilia parvi esse ducenda, numquam me pro salute vestra in tot ac tantas dimicationes atque in hos profligatorum hominum cotidianos impetus obiecissem. Sed pleni sunt omnes libri, plenae sapientium voces, plena exemplorum vetustas. **Q**uae iacerent in tenebris omnia, nisi litterarum lumen accederet. **Q**uam multas nobis imagines non solum ad intuendum,
- 25 verum etiam ad imitandum fortissimorum virorum expressas scriptores et Graeci et Latini reliquerunt? Quas ego mihi semper in administranda re publica proponens animum et mentem meam ipsa cogitatione hominum excellentium conformabam.
- (15) **Q**uaeret quispiam: „**Q**uid? Illi ipsi summi viri, quorum virtutes litteris proditae sunt, istane doctrina, quam tu effers laudibus, eruditi fuerunt?“ **D**ifficile est hoc de omnibus
- 30 confirmare, sed tamen est certum, quid respondeam. Ego – multos homines excellenti animo ac virtute fuisse sine doctrina et naturae ipsius habitu prope divino per se ipsos et moderatos et gravis exstitisse – fateor. Etiam illud adiungo: saepius ad laudem atque virtutem naturam sine doctrina quam sine natura valuisse doctrinam. Atque idem ego hoc contendo: cum ad naturam eximiam atque inlustrem accesserit ratio quaedam